类别：B

安康市文化和旅游广电局文件

安文旅广函〔2023〕119号 签发人：付 波

安康市文化和旅游广电局
关于市五届人大四次会议第 241号

建 议 的 复 函

张峰代表：

您提出的《关于加强对牛蹄岭战役遗址遗迹保护管理利用的

建议》收悉，现答复如下：

牛蹄岭战役遗址位于汉滨区县河镇牛岭社区，现存战壕、指

挥所等遗迹，是解放军第 19军解放安康的重要战场，具有较高

的党史价值和文化旅游价值。2018年 7月，牛蹄岭战役遗址被

省政府公布为第七批陕西省文物保护单位；2020年 12月，被省

文物局公布为陕西省不可移动革命文物名录。

近年来，各级文旅部门高度重视牛蹄岭战役遗址保护利用工

作，先后落实了文物保护单位“四有工作”（划定保护范围，作

出标志说明，建立记录档案，设置专门机构或专人负责管理），

争取纳入了《陕西省川陕片区革命文物保护利用总体规划》（尚

未公布）；就文物项目包装和策划专门向省文物局进行了汇报和

对接，指导牛蹄岭战役遗址公园管理所编制上报了《牛蹄岭战役

遗址保护展示工程立项报告》；组织专业院团创排了大型汉剧《激

战牛蹄岭》，已列入第十届陕西省艺术节参演剧目。同时，加大

了 3A景区创建指导和项目争取力度，但由于受各种因素制约，

目前项目实施少，管理、利用不到位，作用发挥不明显。

由于地方财政困难，我市文物保护工作经费主要依靠中省投

入，地方配套严重滞后，市本级及大部分县区未将文物保护经费

纳入财政预算。在今后的工作中，我们将积极采纳您的建议，认

真贯彻落实习近平总书记关于革命文物工作重要指示精神，抢抓

中、省政策机遇，积极包装和策划文旅项目，加大专项资金争取，

大力推动文物本体保护、陈列展示、游客服务中心、红色教育基

地等项目建设，充分发挥好牛蹄岭战役遗址在党史学习教育、革

命传统教育、爱国主义教育、红色旅游等方面的重要作用。

安康 电局

2

联系单位及电话：安康市文化和旅游广电局 （0915）3358101

抄送：市人大人事代表选举工作委员会，市政府督查室。